令和 3 年度  第 5 回大町町教育委員会（定例）会議録

招 集 年 月 日    令和 3 年 9 月 30 日（木）

招 集 の 場 所    大町町役場  第 2 委員会室

開 閉 会 日 時

及び宣言

開会  令和 3 年 9 月 30 日  午後 1 時 56 分  教育長  船木幸博

閉会  令和 3 年 9 月 30 日  午後 3 時 40 分  教育長  船木幸博

出席委員及

び欠席委員

出席 5 名

欠席 0 名

氏   名
出 席 等

の別
氏   名

出 席 等

の別

船木教育長  出  席  小笠原委員   出  席

久本教育長職務代理  出  席  三好委員  出  席

  岸川委員  出  席

説 明 に 出 席

した者の氏名

藤瀬事務局長  古賀副課長

中川指導主事

会議録署名

委員及び書記

委  員  久本  保夫  委  員    小笠原  誠一

教育長  船木  幸博  書  記  中川  君隆

傍聴人数  【 0 人】

会議次第  1 前回の会議録の承認

2 会議録の署名委員の指名

3 大雨災害被災概要等の報告

4 教育長報告

5 議事

6 協議及び報告事項

7 その他

大雨災害被

災概要等の

報告

1 被害家屋  【床上浸水 247 件・床下浸水 87 件・被災公民分館 3 分館】

2 砥石川ため池越水による大町ひじり学園避難指示

3 事務局避難所運営

4 児童生徒の教科書、教材被災状況【教科書毀損 8 人、学用品毀損 13 人】

5 地域おこし協力隊による子どもの居場所づくり

6 佐賀県プロレス団体ワンステップ選手大町ひじり学園学校訪問（ 9.13）

7 教育委員会関連行事の中止

【町民運動会・子ども浮立大会・県民スポーツ大会・杵島郡スポーツ交流

大会・ふるさと文化まつり・分館対抗ペタンク大会、煉瓦館大町子ども

ガイドウォーキング共催等】

教育長報告  1 令和 3 年度市町村教育委員会オンライン協議会について   【不参加】

2 杵西地区教科用図書共同採択地区協議会の令和４年度以降義務教育学

校後期課程社会（歴史分野）教科用図書の選定結果     【東京書籍】

3 部活動改革について

4 夜間中学について

5 県内の自由に選択できる制服の導入状況

6 県内の 1 人１台端末の活用状況及び今後の展望について

7 地方公務員の定年の引上げについて

8 新型コロナウイルス感染症対策について

9 生理用品の学校トイレ設置について

10 市町立学校の教職員未配置状況

11 小学校高学年における教科担任制の推進について

12 県内の不登校児童生徒        【昨年度同時期より 29.2％増加】

13 令和４年度佐賀県立高等学校入学者選抜について

14 令和４年度佐賀県立中学校入学者選抜について

15 県内教職員の交通加害事故発生状況

16 大町ひじり学園令和３年度末定年退職者           【 4 人】

議  事  第 22 号議案  令和２年度大町町教育委員会の権限に属する事務の管理及

び執行の状況の点検及び評価報告書（案）について

【継続審議】

第 23 号議案  宿泊を伴う校外行事（大町ひじり学園９年生修学旅行）旅

程変更の承認について              【承認】

第 24 号議案  宿泊を伴う校外行事（大町ひじり学園５年生宿泊学習）承

認の専決処分について              【承認】

第 25 号議案  大町町学習用パソコン等貸付規程の制定の専決処分につい

て                       【承認】

第 26 号議題  令和３年全国学力・学習状況調査結果公表資料（案）につ

いて                    【継続審議】

第 27 号議案  秋季休業中の授業日への変更について       【承認】

第 28 号議案  学期の変更について               【承認】

協議及び報

告事項

1 新型コロナウイルス感染症対拡大に係る対応報告

2 台風 14 号接近に伴う大町ひじり学園臨時休業 (9.17)報告

3 校長・副校長会（ 9.22）報告

4 総合型地域スポーツクラブ「大町遊ゆうスポーツクラブ」組織強化支援

進捗状況報告

5 大町ひじり学園フッ化物洗口再開予定及び実施方法報告

【保護者実施承諾書の収集・スクールサポートスタッフの活用】

6 大町ひじり学園ＧＩＧＡスクール推進進捗報告

7 ９月町議会教育委員会関連報告

8 寄附報告（AI 自動検温機、製氷機、スポットクーラー等）

【武雄法人会、大町ひじり学園ＰＴＡ、佐賀県等】

その他  1 杵島武雄地区中学校駅伝競走大会（ 10.1）大会

2 通学路緊急合同点検について           【町道大町江北線】

3 大町ひじり学園中学生の災害ボランティア活動

4 大雨災害の検証について（情報発信、内水氾濫等）

次回開催  令和 3 年 10 月 28 日（木） 10 時    大町町役場  第 2 委員会室